§. III. Theologia Exegetica vi vocis est cognitio
Dei rerumque divinarum, aut oratio de Dō rebusque
divinis, ut præcisè est *Theologia*. Est autem cognitio
Dei rerumque divinarum sub ratione Divinæ Reve-
lationis, ut est *Revelata*. Ac tandem cognitio est aut ora-
tio cum respectu ad interpretationem, quatenus præ-
cisè *Exegetica* est. Exegetica enim appellatur à verbo
ἐξηγεῖσθαι, prout hoc verbum in significatu strictissimo
ac usitatisimo idem est ac interpretari, seu sermonis ali-
cujus sensum manifestare, de quo alteri aut plane nihil,
aut non plene constat. Alias τὸ ἐξηγεῖσθαι quandoque
generalissime idem est ac esse ducem, præesse, præire: in-
terdum in generali significatu idem est ac enarrare &
proponere, ut *Luc.* XXIV, 35. *Act.* X, 8. *Act.* XV, 12. & 14.
Act. XXI, 19. interdum in speciali significatu idem est ac,
id quod alteri ignotum aut obscurum est, sive sit oratio-
nis alicujus sensus, sive alia quædam res, manifestare, ut
Job. I, 18.

TH. II.

Sicut Theologia Revelata in genere secun-

A 2 dum

dum usum loquendi apud eruditos hodie rece-
ptum propriè denotat habitum de Deo rebusque
divinis recte & accurate sub ratione Revelationis
Divinæ differendi ; sicut & Theologia Revelata
Moralis est habitus de Deo rebusque divinis sub
ratione Divinæ Revelationis cum respectu ad mo-
res differendi , seu habitus de Deo rebusque divi-
nis sub revelationis divinæ ratione differendi , qua-
tenus præcisè occupatus est in tractandis & expli-
candis actionibus , in quibus cultus Dei tam me-
diatus , quam immediatus consistit : ita in specie
Theologia Exegetica (quippe quæ est revelata) est
habitum de Deo rebusque divinis recte & accurate
sub Divinæ Revelationis ratione differendi præci-
sè cum respectu ad interpretationem Verbi Divini
Revelati , seu est habitus de Deo rebusque divinis
recte & accurate sub Divinæ Revelationis ratio-
ne differendi , quatenus est occupatus præcisè circa
interpretationem Verbi divini revelati .

§. I.

Habitus ille de Deo rebusque divinis recte & accu-
rate sub ratione divinæ Revelationis differendi ,
quatenus occupatur præcisè circa interpreta-
tionem Verbi divini revelati , est habitus verum & genui-
num Scripturæ Sacrae sensum ita cognoscendi , ut eum
aliis

42(5)29

aliis dextre proponere , ex genuinis interpretationis
sacrarum literarum præceptis legitimè applicatis con-
firmare & contra heterodoxorum detorsiones defendere
possimus , aut est habitus , quo quis præcepta interpreta-
tionis Scripturæ Sacrae rite explicat , certo ac scientiis
conveniente ordine disponit , ex suis principiis apte de-
ducit , solidè confirmat & contra aliorum , e. g. Quakero-
rum & aliorum Fanaticorum , cavillationes defendit .

§. II. Habitum verum & genuinum Scripturæ Sacrae
sensum ita cognoscendi , ut eum dextre aliis declarare ,
ex genuinis interpretationis Sacrarum Literarum præ-
ceptis legitime applicatis confirmare & contra hetero-
doxorum detorsiones defendere possimus , dicitur Theo-
logia Exegetica *VTENS* , cùm utatur præceptis inter-
pretationis ad Scripturam Sacram hic & nunc interpre-
tandam , seu præcepta ista generalia actu applicet ad
hanc , illam , istam Scripturæ Sacrae partem hic & nunc
alteri declarandam ; habitus vero , quo quis præcepta
interpretationis Scripturæ Sacrae dextre explicat , certâ
ac scientiis conveniente methodo disponit , ex suis prin-
cipiis apte deducit , solide confirmat , & contra Fanati-
corum cavillationes vindicat , appellatur Theologia Exe-
getica *DOCENS* , cùm docere stricte dictum , seu pro-
ut integris scientiis competit , idem sit ac certa quædam
præcepta generalia , quæ certum quoddam ac determi-
natum objectum attinent , dextre explicare , certo ac
scientiis congruente ordine disponere , ex suis principiis
manifestare , solide confirmare & contra aliorum cavil-
lationes asserere . Dixi studio , Theologiam Exegeti-
cam certo modo acceptam appellari *docentem* à docen-
di verbo , quatenus hoc stricte , & prout scientiis inte-

gris competit, sumitur. Quodsi enim verbum illud in latiori significatu usurpat, prout idem est ac cognitione aliquem imbuere, tam , utens quam docens Theologia Exegetica docet, cum sicut illa praceptorum interpretationis, ita haec ipsius sensus, quem haec, ista, illa Scripturæ Sacrae pars continet, cognitione auditorem vel lectorum imbuat.

§. III. Theologiam verò Exegeticam *docentem & uentem* diversos esse habitus,clare liquet. Quippe illa inclinat dirigitque hominem proxime ad tradenda dextre pracepta generalia interpretationis sacrarum literarum; Theologia verò Exegetica utens dirigit proxime & immediate ad hanc, illam, istam Scripturæ Sacrae partem hic & nunc rite interpretandam. Sicut verò aliud est pracepta generalia interpretationis sacrarum literarum tradere dextre, aliud commentatorem eruditum agere (seu hanc illam, istam Scripturæ Sacrae partem hic & nunc rite interpretari;) ita & habitus illi, quorum unus ad illum, alter ad hunc actum, inclinat dirigitque, differunt, cum ex operationum, ad quas inclinant habitus, diversitate ipsa habituum diversitas recte cognoscatur & astimetur. Accedit, quod realis discriminis indicium sit realis separabilitas, Theologia verò Exegetica docens & Theologia Exegetica utens separari invicem possint, cum dentur homines, qui facultate pollent, hanc, illam, istam Scripturæ Sacrae partem hic & nunc juxta pracepta interpretationis rite applicata interpretandi, ipsa verò illa pracepta dextre explicare, certo ac scientiis convenienti ordine disponere, ex suis principiis apte deducere, solide confirmare & contra aliorum cavillationes defendere nesciunt.

§. IV. Col-

§. IV. Colligitur & ex dictis facilissimo negotio Theologiae Exegeticae à Theologia Positiva & Morali discrimen. Videlicet *primo* Theologia Positiva & Moralis *res* divinitus revelatas, & illa quidem dogmata fidei, hæc verò morum dogmata immediate & directe tractat, ut dogmata ipsa distincte tradat, explicet dextre, confirmet ex instituto, & contra adversariorum objectiones defendat; ast Theologia Exegetica, et si loca Scripturarum Sacrae, in quibus dogmata fidei & morum traduntur, interpretetur, ipsas tamen *res* revelatas seu ipsa dogmata immediate & directe non tractat, sed immediate & directe versatur circa solam interpretationem Verbi Divini revelati, & docens quidem tradit præcisè præcepta interpretationis verbi illius, utens autem ipsum Verbi divini revelati sensum eruit aliisque monstrat, seu quæ sententia textus sit & quid sanctus & canonicus scriptor voluerit dicere, aperit, ipsam verò rerum tractationem, ut distincta est, ita distinctæ quoque opera & commodiori loco reservat. Dixi studio: *Directe & immediate.* Theologia enim Exegetica, in primis utens, mediate (h.e. ratione verborum & sensus) tradit etiam res divinitus revelatas, seu res per verba Scripturarum significatas, cum, quando vocabulorum significationem à Scriptura Sacra intentam tradit, non possit non res ipsas per verba significatas efferre juxta ac proponere.

§. V. *Secundo* Theologia Exegetica à Theologia Positiva ac Morali in eo differt, quod Theologia Positiva dogmata creditu necessaria, ac Theologia Moralis dogmata illa, quæ vitam homine Christiano ac regenito dignam concernunt, in certum ordinem digesta seorsim methodo scientiis usitatâ & receptâ tradat, & conclusiōnibus

nibus hinc inde juxta consequentiarum regulas deductis explicit & confirmet; Theologia Exegetica vero, quando mediate & ratione verborum ac sensus dogmata illa simul effert, ea saltem methodo historicâ, & admixtis aliis rebus & factis, æquè ac Scriptura Sacra, cuius methodum in interpretando sequitur, indieet. Confer. B. Musæus in Introd. ad Theolog. p. 264.

§. VI. Tertiò Theologia Exegetica (utens) à positiva & morali in eo distinguitur, quod positiva & moralis primario tradant ea, quæ per se ad hominum salutem ordinantur, & vel dogmata creditu necessaria, vel vitam Christiano homine dignam concernunt, Exegetica vero de iis, quæ ad hominum salutem per se ordinantur, & de cæteris, quæ ad hominum salutem per se non ordinantur (e.g. de historiis nonnullis, typis variis miraculis, &c.) ratione verborum & sensus æquè differat.

§. VII. Vnde manifestè apparet, quām illi extra Theologiæ Exegeticæ interpretumque limites evagentur, qui, quando Scripturam Sacram interpretari insti-tuunt, quavis arrepta occasione ad capita religionis sive ad locos communes (ut ajunt), exponendos dilabuntur. Hoc quippe negotium Theologiæ, quam vocant, positivæ transcribendum esse, ex hac tenus dictis manifestum est. Ac cū nullus liber, imo nullum Scripturæ caput ansam non præbeat de nonnullis, sape multis, aliquando plerisque doctrinæ capitibus differendi, sane si ejusmodi quavis arripiatur occasio, ad singulos libros aut etiam librorum capita tractabitur positiva aut moralis Theologia, & sic ob operis, quod inde nascitur, prolixitatem ad finem, quem aliàs interpretem seu Exegetam sibi propositum habere oportet, nempe ad sensus veri & genuini

genuini Sacrarum literarum notitiam , nunquam aut
 certe per longos multosque anfractus pervenietur.
 Quamobrem isti Theologi, qui inter interpretandum la-
 bore isto pariter perfunguntur, non quæ debent, sed quæ-
 cunque possunt dici, dicunt. Bene Martinus Delrio in
 præloquiorum in Pharam sapientie capite tertio scribit:
*Quid stultius, quam in vestiario penum, in cella vestimenta,
 in granario vina, in hypogeo si frumenta reponas? Cur non
 posulas eodem jure aquam cribro baurire aut hordeum ra-
 dio vannere. Nescio, quam alieni sint ab hac culpa, qui,
 sicut ille in nuce Iliadem, sic ipse in unum Prophetae o-
 mnia, quæ norunt, student conferre, & dum multa magna-
 que volumina in unum libellum effundant, otio pariter suo
 & lectorum abutuntur, & cogunt in montibus pisces, in-
 fluctibus apros venari.* Videtur autem (uti B. Georgius
Calixtus in Apparatu p. m. 177. existimat) perstringere
 suæ gentis, quin societatis homines. Alphonsus quippe
Tostatus, ex Doctore & Presbytero Salmanticensi Abu-
 lensis in Hispania Episcopus, consiliarius regius ma-
 jorque Referendarius, scriptorum mole , acri judi-
 cio , antiquitatis cognitione variaque eruditione,
 clarissimus, in unum Matthæum septem tomos com-
 mentariorum, qui fere totidem justæ molis volumina
 censeri queant , scriptis, nec dum ad finem perduxit. Quid
 (inquit *Calixtus*) futurum , si reliquos Evangelistas &
 Apostolicas Epistolas pari commentandi ratione expone-
 re perrexisset? Opera eius viginti septem tomis distributa
 extant Venetiis Anno 1596. in quibus ipse innumerabiles
 quæstiones decidit, ut de eo scriptum sit:

Hic stupor est mundi, qui scibile discutit omne.

B

Quid

Quid item futurum, si quantum *Benedictus Pererius* in Genesin, *Job. Pineda* in *Job. Hieronymus Pradus & Job. Bapt. Villapandus* in *Ezechielem* scriperunt, tantum in reliquos singulos scripture libros scribatur? Quæ etas ejusmodi commentariis evolvendis, aut uni ad istam rationem instituta Exegeticæ Theologiae absolvenda sufficiat? In primis ob extravagantem illum ac loquacissimum commentandi modum taxatur meritò *Thomas Hasselbachius*, Theologæ quondam in Acad. Viennensi Professor, qui, uti *Thomas Lansius* in Disc. de Acad. p. II. ex Æn. Sylvio & Cusp. refert, viginti duos annos in explicatione primi capitil Esaiæ insunxit, nec tamen istum commentarium ad finem perduxit. Christiani ejusmodi commentatores ob monstrosas suas digressiones consimiles omnino sunt tribus illis, quos *Aben-Ezra* in *Rhythmica prefat. super Pentateuch.* perstringit meritò, Rabbinis, חכמי הישיבות sapientibus (alioquin) Academicarum in regno Ismaëlitico (Turcico,) quorum primus, nimirum R. *Iizchak*, super aliquam primi capitil Geneeos partem duo spissa composit volumina, occasione lucis totam Opticen, occasione plantarum totum Herbarium, occasione animalium totam Physicam pertractans; alter, R. *Saadiah*, occasione astrorum totam Mathesin immiscuit; tertius, R. *Schemuel* filius Chophni, occasione profecitionis Jacobi totum Itinerarium, atque occasione somnii totam ὀνειρογλωσσαν modosque interpretandi tradidit.

TH. III.

¶. Iacob Exegeticae synonyma (ut B. D.)

P. 10.

46(11)46

Bajerus in Theol. Exeg. Comp. p. 2. enarrat) sunt
(1.) donum prophetiae, (2.) Hermeneutica sacra,
(3.) scientia aut facultas interpretandi scripturam,
(4.) ratio cognoscendi Sacras literas, (5.) methodus exponendarum Sacrarum literarum.

§. I.

Sicut Apostolus *Eph.* IV, II. *I. Cor.* XII, 29. 30. functiones varias à Christo in Ecclesia constitutas recessens, per prophetas intelligit viros facultatem interpretandi difficiliores intellectu Scripturas, tūm futura nonnunquam prædicendi divinitus instructos: ita *προφητέων Rom.* XII, 6. *I. Cor.* XII, 10. accipit pro dono seu facultate interpretandi Scripturam Sacram, ac τοῖς χαρισμαῖς, h. e. donis Ecclesiæ concessis (ita dictis, quia sunt gratis data) accenset. Speciatim quando *R. m.* XII, 6. de prophetia dicit, quod adhiberi debeat καὶ ἀναλογίαν τῆς οἰκείως, nihil aliud significat, quām donum ac facultatem interpretandi Scripturam ita debere exerceri & in actum deduci, ut interpretatio & expositio omnis adminiculo illius doni instituta, undique conformis sit perpetuo, sibique per omnia consentienti tenori articulorum capitumque doctrinæ, quæ in apertis Scripturæ Sacrae locis proponuntur.

§. II. Theologia Exegetica vocatur *Hermeneutica* à verbo ἐργαζεσθαι (interpretari,) quod in generaliori significatu idem est ac per notius ac clarius quippiam manifestare, quod alteri ignotum aut obscurum erat; in speciali vero acceptione idem est, quod orationis sensus.

B 2 sum

sum obscurum aut alteri minus cognitum per clariores
phrases modosque loquendi declarare. Exegetica enim
Theologia docens tradit generalia præcepta Sacras lite-
ras interpretandi, seu Scriptura Sacrae sensum alteri ob-
scurum vel ignotum manifestandi ; Vtens vero juxta-
præcepta illa ad Scripturam Sacram interpretandam rite
applicata hanc, illam, istam Scripturæ Sacrae partem hic
& nunc interpretatur, seu hujus vel illius Sacrarum Li-
terarum partis sensum obscurum aut alteri ignotum &
minus cognitum hic & nunc declarat, & huic illi ostendit.

§. III. Cæterum in specialiori illo significatu èçun-
v&L'ev usurpatur *Luc. XXIV, 24*, ubi de Christo dicitur:
διερηνέτε αὐτοῖς εἰ πάσους γραφὰς τὰ ὡρὰς αὐτούς, h.e. in-
terpretabatur illis ea, qua in omnibus Scripturis de eo erant.
Videlicet Evangelista mens est, quod Christus per duas
vel tres horas cum discipulis Emaunta contendentibus
conversatus, ex Mose & Prophetis omnibus vaticinia de sua
passione, morte & resurrectione commemoraverit, ac
eorundem vaticiniorum, velut integrarum orationum,
sensum hactenus discipulis illis obscurum ac incognitum
ipsis manifestaverit, atque adeo vel omnia vel pleraque
V. T. vaticinia, qua de passione, morte & resurrectione
Christi agunt, exposuerit. Confer. Harmonia Evange-
listarum *Chemnitio-Lysero-Gerhardina*, cap. 221, pag. 2150.
Eodem sensu dieçunv&L'ev adhibetur *I. Cor. XIV, 5*. Quod
ut eò clarus liqueat, priores quinque totius illius capi-
tis versus simul sunt explicandi. Videlicet mens
Apostoli in versibus illis hoc redit : *Charitatem, tan-
quam omnium actionum vestiarum moderatricem futuram,
babete commendatam, atque vi ejus, cum non suam, sed
alio-*

(12) 200

aliorum gloriam & utilitatem querat, emulazione quā
dam certate in donis, quā ad profectum Ecclesiae magis con-
ducunt: prae ceteris tamen omnibus operam date interpre-
tationi Sacrarum literarum. Facultas certe Sacras literas
interpretandi donum variis peregrinis linguis loquendi
longè antecellit, cūm ad adificationem Ecclesiae & utilita-
tem proximi plurimum conferat. Licet enim, qui peregrini
nis linguis loquitur, ex spirituali dono mysteria efferat &
celebet, non tamen cum hominibus, sed cum Deo inter lo-
quendum agit, cūm ab hominibus non intelligatur. Ast te,
qui Scripturam Sacram interpretatur, aliis proponit ea, qua-
fa ciunt ad ipsorum adificationem ipsosq; in studio pietatis
promovent, dum alii inde hauriunt, quod ad consolationem
& exhortationem mutuam faciat. Ac qui peregrina quadam
lingua loquitur, sibi inservit ac prodest; qui vero Sacram,
Scripturam interpretatur, inservit & prodest Ecclesiae (seu
toti cœtu Ecclesiastico,) dum ea dicit, quæ ad membro-
rum Ecclesie profectum in veritatis cognitoniis & pietatis
studio plurimum conducunt. (Atqui publica merito ante-
ferenda sunt privatis.) Nequaquam vero hoc in contem-
nū doni linguarum dictū velim: Optarim enim, ut
vos omnes, si fieri possit & à Deo vobis concessum fuerit,
linguis peregrinis variis loquamini. Attamen malim, ut
Scripturam Sacram interpretemini: is enim, qui Sacras li-
teras interpretatur, ob utilitatem, quam Ecclesia præstat,
pluris faciendus est, quamvis, qui diversis peregrinis linguis
loquitur, cōs̄c̄iōs ei unū dispunat, h. e. nisi idem donum quoq;
babeat Scripturam Sacram interpretandi.

§. IV. Pariter rō ēḡnuLēv in specialiori isto signi-
ficatu sumitur, quando à verbo illo sermo quidam Hebr.

V. II. appellatur δυστριψία ἢ ἀγρέ, seu interpretabilis, seu interpretatu difficultas, h. e. sermo, cuius sensus agre aliis, e. g. Hebræis, manifestari potest, & quidem (quod ad præsens attinet) ex accidente hominum vitio, nempe ob auditorum, Hebræorum videlicet, quorum aures imparatæ erant hisce divinis capiendis, negligentiam & stuporem.

§. V. Sicut autem verbum ἐγνώσθη in generaliori significatu idem est ac per notius aut clarius quippiam manifestare, quod alteri ignotum aut obscurum erat: ita nomen abstractum ἐγνώσια quandoque eam generalem obtinet significationem, ut denotet quamvis manifestationem, qua per clarius aut notius manifestatur id, quod alteri ignotum aut obscurum erat. Hoc modo accipitur etiam I. Cor. XII, 10, ubi Apostolus diversis donis à Spiritu Sancto concessis accenset ἐρμηνείαν γλωσσῶν, & τοῖς γένεσι γλωσσῶν contradistinxuit. Quemadmodum enim per τὰ γένη γλωσσῶν intelligitur facultas linguis peregrinis variis loquendi: ita ἐγνώσια γλωσσῶν est donum, quo quis, et si tam expedite linguis variis loqui non possit, quam alii, tamen sermones in linguis illis prolatos in linguam notiorem transfert, atque adeo per sermonem notiorem aliis manifestat. Conf. Balduinus in comment. inh. l.

§. VI. Cæterum Theologia Exegetica vocatur Hermeneutica sacra, i. e. ad sacrarum literarum interpretationem restricta, quia datur etiam non tantum profana, h. e. habitus tradendi præcepta interpretationis profanarum orationum, e. g. legum civilium, aut habitus hanc illam, istam profanæ scripturæ aut orationis

nis partem hic & nunc interpretandi, sed & Hermeneu-
tica habetur à sacra pariter & profana in se abstrahens,
quæ scilicet præcepta interpretationi omnium scripto-
rum communia suppeditet. Atque hujusmodi Her-
meneuticam à sacra pariter & profana abstractam
Dannbaueriana boni interpretis & malitiosi calumni-
atoris *Idea* nobis exhibit: ipse quippe *Dannbauerus*
in titulo illius ideaë indicat, quod ipsa, obscuritate
dispulsâ, verum sensum à falso discernere in omnibus
Autorum scriptis ac orationibus doceat, & plene re-
spondeat ad quæstionem, undescis, hunc esse sensum, non
alium?

§. VII. Theologiam Exegeticam B. *Dannbauerus*
in titulo *Hermeneutica Sacra* vocat *methodum exponen-
darum Sacrarum literarum*. Vbi methodi vox idem esse
potest, quod *scientia* aut *disciplina*; prout *Aristoteles* ter-
minum istum accipit, quando lib. I. *Top.* c. 2. docet, dia-
lecticam esse methodum (h.e. disciplinam seu scientiam)
quæ habeat ὁδὸν πρὸς αἴτιον τῶν μεθόδων δέχασθαι. h. e. vi-
am ad omnia disciplinarum principia.

§. VIII. Sicut Theologia Exegetica regulas co-
gnoscendi Sacras literas (quas *Flacius* in *Clav.* part. II.
p. 7. ita nominat) vel methodice & ex instituto tra-
dit, vel ad hanc, illam, istam Scripturæ Sacrae partem
hic & nunc interpretandam applicat, ita eatenus dici
potest ratio cognoscendi Sacras literas; prout etiam
in Part. II. *Clav. Flacii Tractatus* I. & II. de ratione Sacras
literas cognoscendi inscribitur. Quanquam accurate
loquendo Theologica Exegetica non tam sit ipsa ratio
cognoscendi Sacras literas, quam rationem istam osten-
dat.

§. IX. The-

.06 (16)'06

§. IX. Theologia Exegetica docens merito appellatur *scientia interpretandi Scripturam*: Et quidem scientia vocatur vel ex ea causa, quod strictè loquendo doceat, h. e. certa quedam præcepta, quæ certum quedam ac determinatum objectum attinent, certa methodo disponat, dextre explicet, ex suis principiis apte deducat, solidè confirmet, & contra aliorum cavillationes defendat: Docere enim, si strictius sumatur, scientiis integris proprium est. Nuncupatur verò Theologia Exegetica *scientia interpretandi Scripturam*, ut indicemus actum illum & finem, cuius gratia illa scientia est, seu ad quem scientia illa tendit, cuiusmodi actus & finis est *Scripturae Sacrae interpretatio*.

§. X. Cæterum Theologia Exegetica utens in se non est scientia, cùm non in generalibus occupata sit, quod scientiis solenne est, sed quando munere suo fungitur, circa singularia versetur, & ad hanc, illam, istam *Scripturae Sacrae* partem, juxta præcepta interpretationis *Sacrarum literarum generalia* jam applicata, huic, illi hic & nunc interpretandam immediate dirigat. Commodè autem Theologia Exegetica utens dicitur *facultas interpretandi Scripturam Sacram*, τῆς δυνάμεως seu facultatis voce adē latè sumtā, ut de omnibus etiam artibus & scientiis dici possit, cuiusmodi acceptio occurrit apud Aristotelem lib. IX. Metaph. c. II. ubi ille inquit: διὸ πάσαις αἷς τέχναι καὶ αἱ ποίησις καὶ αἱ θεωρίαι δυνάμεις, h. e. quare omnes artes & scientie sunt potentie (s. *facultates*.)

TH. IV.

Habet autem Theologia Exegetica tām docens

cens, quām utens objectum suum certum & determinatum. Et quidem Theologiae Exegeticæ docentis objectum adæquatum constituunt (α) *Finis* (nempe veri & genuini sensus Sacrarum literarum cognitio,) (β) *Subjectum operationis* (nempe auditor aut lector cognitione illa imbuendus quā talis,) & (γ) consequendæ illius cognitionis *Media*; Theologiae verò Exegeticae utentis objectum determinatum est oratio *Biblica*, ut interpretanda.

§. I. Sicut enim cuiusvis scientiæ practicæ itemque effectivæ objectum definitum & adæquatum constituunt *Finis*, *Subjectum operationis*, & consequendi finis *Media* ac *Principia*: ita Theologiae Exegeticae docentis completum & determinatum objectum tribus illis partibus absolvitur.

§. II. Ac sicut facultatis interpretandi seu Hermeneuticæ utentis, prout à sacra & profana abstractit, in actu primo spectata objectum est universale aliquod, nempe oratio interpretanda in genere considerata, & quidem indeterminata ac indefinita, in actu autem secundo spectata objectum est singulare aliquod, nempe aut hæc vel illa oratio Sacra, aut hæc vel illa oratio profana, hic & nunc huic, illi interpretanda: ita in specie Theologiae Exegeticae utentis in actu primo spectata objectum est textus sa-

C per

18

cer in genere consideratus , in actu autem secundo
spectatæ objectum est hæc, illa, ista Scripturæ pars hic
& nunc huic, illi interpretanda.

TH. V.

Sicut autem Theologia Revelata positiva non
tantum est facultas explicandi, confirmandi &
defendendi dogmata fidei, sed & habitus doctri-
nis illis firmum & immotum assensum præben-
di : ita & Theologia Revelata Exegetica non
tantum est habitus, quo quis tradit rationem e-
ruendi veri & genuini sensus Sacrarum litera-
rum, aut ipsum illum sensum eruit ac manife-
stat, sed & importat formaliter habitum cre-
dendi, hunc Scripturæ sensum esse mentem
ipsius Dei in hac scriptura loquentis.

THI. VI.

Vnde patet, Theologiam Exegeticam certo re-
spectu, nempe eatenus, quatenus habitum istum
credendi involvit, esse habitum ipsum in sua
substantia supernaturalem.

Nam habitus assentiendi substantiam suam for-
tiuntur ab ultima assentiendi ratione ejusque vi mo-
tiva, ut, si hæc est supernaturalis , habitus quoque
cer

per se & in substantia sua sit supernaturalis ; si hæc est naturalis , ipse etiam assentiendi habitus per se & in substantia sua naturalis sit . Jam verò habitus illius assentiendi & credendi , quō quis credit firmiter , hunc Scripturæ Sacrae sensum mentem esse ipsius Dei , in hac Scriptura loquentis , ratio assentiendi ultima est Revelatio Divina supernaturalis , quippe quæ supernaturaliter & vi motiva supernaturali ad istiusmodi assensum moyet .

TH. VII.

Etsi igitur Theologia Exegetica sit habitus in sua substantia supernaturalis , tamen non tantum per vires gratiæ & gratiosum Dei concursum , sed & (scilicet hodie & ordinarie) certo respectu per laborem ac studium nostrum aliquot annorum acquiritur .

Nam Theologia Exegetica importat non tantum habitum assentiendi supernaturalem , quo quis firmiter credit , hunc Scripturæ Sacrae sensum esse ipsam mentem Dei in Scriptura loquentis , sed & habitum cognoscendi aliisque manifestandi Scripturæ Sacrae verum & genuinum sensum . Jam verò habitus ille assentiendi non nisi per vires gratiæ & per gratiosum Dei concursum acquiritur , habitus verò interpretandi Scripturam Sacram successivè , nec sine labore nostro aliquot annorum comparatur , cùm ad eum apparatus variarum artium & linguarum prærequiratur .

TH. VIII.

TH. VIII.

Definiri potest Theologia Exegetica docens, quod sit scientia de veri, & genuini sensu Sacrarum literarum cognitione efficienda: Ac Theologia Exegetica utens definitur, quod sit habitus cognoscendi, alisque manifestandi verum & genuinum Sacrae Scripturae sensum.

Prioris definitionis sensus hoc redit: Est scientia, quæ docet, quomodo & quibus mediis veri & genuini Sacrarum literarum sensus cognitione acquiri, & vel in nostro vel in aliorum animo prospici possit.

TH. IX.

Partes Theologiae Exegeticae juxta ordinem Analyticum collocanda sunt, ut I. tractentur, quæ ad Finem absolute sic dictum, seu Cujus, & quidem ad Finem Cujus ultimum, II. quæ ad Subjectum operationis seu ad Finem Cui, III. quæ ad Causas ac Media pertinent.

01 A6592

Vd 17

1380.

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Farbkarte #13

Cyan

Blue

8
7
6
5
4
3
2
1
Inches
Centimetres